⁹² «*Pastoralis sollicitudo, filii dilectissimi, quae a Domino nostro Jesu Christo, ex abundantia misericordiae suae, humilitati nostrae commissa est, admonet ut omnibus christifidelibus, praesertim vero iis qui majoribus tentationibus appetuntur, ne a sapientia carnali misere seducantur, adesse cupiamus. Nobis enim, aequae ac prophetae Isaiae, dictum est: Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, annuntia populo meo scelera eorum. Quocirca Nobis deesse videremur, nisi quamcumque occasionem vos hortandi ad pacem, ac debitam constitutis potestatibus suadendi subjectionem libenter arriperemus. Siquidem, cum dogma catholicum sit divinae Sapientiae opus esse quod principatus sint, ne omnia casu ac temere ferantur, populis hic inde circumactis; unde Paulus non de singulis principibus, sed de re ipsa loquens, dicit quod nulla est potestas nisi a Deo, quodque qui ei resistit, Dei ordinationi resistit: nolite errare, filii carissimi, ac sub pietatis colore novitatum auctoribus ansam praebere catholicam religionem vituperandi. In vos quippe grande scelus susciperitis, quod non solum a potestatibus saecularibus ulcisceretur, sed etiam, quod maximum est, Deus non leves sed maximas poenas repeteret, qui enim potestati resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Hortamur itaque vos, filii dilectissimi, per Jesum Christum Dominum nostrum, ut omni studio omnique alacritate et contestatione imperantibus obsequi studeatis. Sic enim a vobis Deo debitum praestabitur obsequium, ac illi orthodoxam religionem ad legum civilium eversionem minime constitutam esse magis magisque intelligentes, ad eam fovendam tuendamque per implementum divinatorum praeceptorum et cultum ecclesiasticae disciplinae allicientur. Denique vos monitos volumus, ut quicumque oppositam doctrinam evulgaverit, tamquam ab*

testo che, sebbene non avesse i crismi dell'ufficialità, dal momento che non venne mai inviato ai vescovi francesi in via solenne, mostrava la volontà di Pio VI di aprire un possibile dialogo con i nuovi padroni d'oltralpe.

Il documento ribadiva la confusione portata dagli eventi degli ultimi anni, ma sottolineava l'importanza e l'occasione – per tutti i cristiani francesi – di mantenere la pace con i nuovi governanti:

«Quocirca nobis deesse videremus, nisi quamcumque occasionem vos hortandi ad pacem ac debitam constitutis potestatibus suadendi subjectionem libenter arriperemus. [...] Hortemur itaque vos, filii dilectissimi per jesum Christum Dominum nostrum, ut omni studio, omnique alacritate ac contentione imperantibus obsequi studeatis»⁹³.